



21. november 2023 • Sagsident: 10/7754 • Sagsbehandler: Elisabeth Borg

Tilsyn med Landvindingslag Aarøs anlæg

Deltagere

Lagets bestyrelse v/:

Fmd. Bjarne Jepsen
Flemming Lund
Kim Nielsen

Regnskabsfører:

Svend-Aage Hansen

Haderslev Kommune:

Kim Hansen
Elisabeth Borg (referent)

Konsulent:

Hans Thiil Nielsen

Tilsynet indledtes med gennemgang af strækningen fra station 53 m på vest-diget og mod nord, hvor husrækken ligger tæt på diget. Der blev konstateret flere forhold, der besværliggør vedligeholdelsen af diget og dermed også digesikkerheden. Her kan bl.a. nævnes opførelse af trapper og terrasser på diget og digefoden samt oplæg af kajaker på diget. Haderslev Kommune vil, sammen med Landvindingslaget Aarø, gå i dialog med udvalgte lodsejere for at informere om forhold, der influerer på digesikkerheden. Det er fortsat nødvendigt at skære opvækst tilbage, men fordi det meste af det, der skal skæres tilbage, har tydeligt havepræg, finder laget og kommunen det bedst at Haderslev Kommune orienterer parcedejere før end tilbageskæring iværksættes.

Pumpehus og udløbsarrangement ved norddiget blev herefter inspiceret. Klap og udløbsarrangement blev inspiceret. Klappens hængsler er ved at være udtjente og er derfor planlagt til at blive udskiftet til foråret. Øvrigt blev fundet i orden.

Strækningen på østdiget fra Fugletårnet og til stien ved Aarø Camping, blev herefter inspiceret. Østdiget er meget medtaget på forsiden af diget som følge af stormfloden i dagene 20.-21. oktober 2023.

Samtlige kanaler, der blev set under tilsynet, var vel vedligeholdte.

Sandsække og øvrigt materiel til stormsikring blev inspiceret og fundet i orden.

De besigtigede anlæg blev således alle (pånær digerne) vurderet til at leve op til vedtægtens forskrifter.

Efterfølgende blev den kommende digegenopretning drøftet i Aarø forsamlingshus. Se i øvrigt også "Notat om genopretning af dige sikkerheden på Aarø" af 20. november 2023 ved Hans Thiel Nielsen på vegne af Landvindingslag Aarøs bestyrelse.

En drone-overflyvning, optaget d. 10. november 2023, blev afspillet og viste tydeligt hvilke skader digerne omkring Aarø er blevet påført. Særligt østdiget er meget beskadiget ligesom enkelte steder på nord-vest diget har pådraget sig skår.

Flemming Lund har punktrepareret akut-huller i diget tre steder; ved diget nord-vest på øen, østdiget omkring ved Fugletårnet og østdiget ved skovvejen/Aarø Camping. Flemming vil fortsat lappe akut-huller, særligt skåret på nord-vest diget kræver yderligere opmærksomhed.

Entreprenør Otto Chrestensen, der står for den sædvanlige vedligeholdelse af digerne, har været bestilt til at fjerne flodskarn aflejret på digerne.

Ifølge Landvindingslagets vedtægter skal skader på diger genoprettes hurtigst muligt. Efter nøje overvejelser blev det vurderet at den totale retablering af digerne rundt om Aarø må afvente til foråret/forsommeren 2024. Se evt. uddybende vurdering i "Notat om genopretning af dige sikkerheden på Aarø" af 20. november 2023.

Der blev drøftet hvordan materialer til genopretningen af diget skal fremskaffes. Muligheden for at bruge jord lokalt på øen ved at grave en sø skal undersøges. Dette forudsat at jorden har den rette sammensætning. Haderslev Kommune vil undersøge hvad det kræver af tilladelser og dispensationer. Ligeledes skal Museum Sønderjylland høres. Landvindingslagets bestyrelse vender tilbage med en/flere mulige placeringer. Den kommunale sagsbehandling kan foregå over vinteren og dermed kan tilladelser og dispensationer være klar, når diget retableres i foråret/forsommeren.

Det er ikke muligt at Naturskaderådet (tidligere Stormrådet) dækker skaderne opstået efter stormfloden idet diger optræder på naturskaderådets negativliste. Haderslev Kommune vil undersøge muligheden for at vandløbsmyndigheden efter vandløbslovens § 42 kan optage lån til dækning af de ekstraordinære omkostninger eller være garant for et lån (i størrelsesorden 500.000 kr.).

Det blev drøftet hvorvidt partspriser i Landvindingslaget skal sættes op. Den diskussion vil der følges op på på det kommende regnskabs- og budgetmøde i marts 2014.

Venlig hilsen

Elisabeth Borg
Vandløbsmedarbejder